
 
Mají se čeští spotřebitelé bát 
dohody mezi EU a USA? 
 
 

Tomáš Večl 

Evropské spotřebitelské centrum 
při České obchodní inspekci 



 Nákup zboží po internetu z ČR do USA x nákup 
po internetu v rámci ČR/EU – za stávajících 
podmínek minimální rozdíly mezi nákupem v rámci 
ČR a ČR/EU, zatímco při nákupu z USA 
komplikovaná situace – clo, pravidla mezinárodního 
práva soukromého, obtížná vymahatelnost práva  

 Dovoz vozu ze země EU (typicky Německo) x 
dovoz vozu z USA – v rámci EU poměrně 
jednoduchý postup, z USA – clo, úprava vozu, 
homologace, poplatky 

 

 

Vnitřní trh EU a možný přínos TTIP 

www.EvropskySpotrebitel.cz 



 Letecká doprava – možný přínos TTIP pro další 
roviny jednání, např. Open Skies Agreement, 
výhledově odstranění paradoxů regulace práv 
cestujících: 

 Zpožděný let z důvodu sněhové vánice, Praha – 
New York, letenka vystavena American Airlines, 
dopravce British Airways – povinnost péče  
a přesměrování 

 Zrušený let z důvodu hurikánu, New York - Praha, 
letenka vystavena ČSA, dopravce Delta Airlines – 
cestující se o sebe musí postarat sám 

 

 

 

 

 

Vnitřní trh EU a možný přínos TTIP 



 Potraviny a zemědělství – GMO, použití hormonů 
apod. 

 Testování produktů na zvířatech 

 Regulace autorských práv 

 Chybějící technické normy a standardy v USA 

 Jiné systémy kontroly a regulace v EU/USA 

 

 

 

 

Možná rizika TTIP pro spotřebitele 

www.EvropskySpotrebitel.cz 



 Nižší cena a snazší dostupnost zboží a služeb 

 Rychlost dodání 

 Lepší možnosti domáhání se svých práv 

 Harmonizace pravidel, jednodušší a 
pochopitelnější pravidla pro spotřebitele 

 

 

 

 

 

Možný přínos TTIP pro spotřebitele 

www.EvropskySpotrebitel.cz 



 Evropské spotřebitelské centrum 

 Síť Evropských spotřebitelských center (ECC-Net) 

 Práva spotřebitelů při nakupování v jiných zemích EU 

 30 členů (EU, Norsko a Island) 

 Jak v praxi funguje pomoc spotřebitelům? 

 Kdo se může obrátit na síť ESC? 

 Co udělat, jste-li v přeshraničním sporu? 

 

 Kolik to stojí?  

 Služby sítě ESC jsou bezplatné.  



  Evropské spotřebitelské centrum 

 Pilotní projekt asistence turistům ze třetích zemí 

 Ve spolupráci s ESC Irsko a ESC Švédsko v roce 2014 
zpracován projekt spolupráce s USA a Kanadou 

 Statistiky, možnosti spolupráce, otázka reciprocity, 
financování 

 Bohužel bez dalšího zájmu EK, pouze studie 
proveditelnosti 

www.EvropskySpotrebitel.cz 



 Evropské spotřebitelské centrum 

 Potřebujete  

 informace o Vašich právech na jednotném trhu?  

 radu, jak řešit problém s prodejcem z jiné země EU? 

 přímou pomoc v řešení přeshraničního sporu? 

 

 Pomůže Vám  

 Evropské spotřebitelské centrum ČR 

 www.evropskyspotrebitel.cz 



Děkuji Vám za pozornost. 

 

 

Tomáš Večl 

www.EvropskySpotrebitel.cz    

esc@coi.cz 

 


